



ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము THE ANDHRA PRADESH GAZETTE PART IV-A EXTRAORDINARY PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 31

AMARAVATI, TUESDAY, 16th JUNE 2020.

ANDHRA PRADESH BILLS ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 16^{th} June, 2020.

L. A. BILL No. 3 of 2020.

A BILL FURTHER TO AMEND THE ANDHRA PRADESH CHARITABLE AND HINDU RELIGIOUS INSTITUTIONS AND ENDOWMENTS ACT, 1987.

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the Seventy First Year of the Republic of India as follows,-

1. (1) This Act may be called the Andhra Pradesh Charitable and Hindu Religious Institutions and Endowments (Amendment) Act, 2020.

Short title and commencement

- (2) It shall be deemed to have come into force on and from the 19th February, 2020.
- 2. In the Andhra Pradesh Charitable and Hindu Religious institutions and Endowments Act, 1987, in section 17, the following proviso shall be added to sub-section (3), namely,-

Amendment of section 17

Act No. 30 of 1987.

"Provided that this provision shall not be applicable to (1) Sri Varaha Lakshmi Narasimha Swamy Vari Devasthanam, Simhachalam, Visakhapatnam District; (2) Sri Veera Venkata Satyanarayana Swamy Vari Devasthanam, Annavaram, East Godavari District; (3) Sri Venkateswara Swamy Vari Devasthanam, Dwaraka Thirumala, West Godavari District (Chinna Tirupathi); (4) Sri Durga Malleswarara Swamy varla Devasthanam, Vijayawada, Krishna District; (5) Sri Kalahasteeswara Swamy vari Devasthanam, Srikalahasti, Chittoor District; (6) Sri Bramaramba Mallikarjuna Swamyvarla Devasthanam, Srisailam, Kunool District; (7) Sri Lakshmi Tirupatamma Ammavari Temple, Penuganchiprolu, Krishna District; and (8) Sri Swayambhu Varasidhi Vinayaka swamy vari Devasthanam, Kanipakam, Chittoor District".

Repeal of Ordinance No. 1 of 2020.

3. The Andhra Pradesh Charitable and Hindu Religious Institutions and Endowments (Amendment) Ordinance, 2020 is hereby repealed.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Section 17(3) of the Andhra Pradesh Charitable and Hindu Religious Institutions and Endowments Act, 1987, provides that, the procedure for calling for application for appointment of trustees, verification of antecedents and other matters shall be such as may be prescribed.

At present, in case of major temples also, the procedure of submission of applications etc., need to be followed for appointment of trustees, as in the case of all other small temples. Because of such stipulation truly deserving prominent pious persons, donors etc., could not be appointed as Trustees to major temples.

Now, the Government have examined the issue and proposed to exclude the major temples from the stipulation of such procedure, by way of amendment to section 17 of the Andhra Pradesh Charitable and Hindu Religious Institutions and Endowments Act, 1987.

Accordingly, Government have decided to amend the Andhra Pradesh Charitable and Hindu Religious Institutions and Endowments Act, 1987 (A.P. Act No.30 of 1987), suitably.

As the Legislature was not then in session, having been prorogued, and it has been decided to give effect to the above decision immediately, the Andhra Pradesh Charitable and Hindu Religious Institutions and Endowments (Amendment) Ordinance, 2020 (A.P. Ordinance No. 1 of 2020) was promulgated by the Governor on the 19th February, 2020.

The Bill seeks to replace the said Ordinance and to give effect to the above decision.

WELAMPALLI SRINIVASA RAO,
MINISTER FOR ENDOWEMNTS.

MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY,

The Andhra Pradesh Charitable and Hindu Religious Institutions and Endowments (Amendment) Bill, 2020, after it is passed by the Legislature of the State may be submitted to the Governor for his assent under article 200 of the Constitution of India.

VELAMPALLI SRINIVASA RAO, MINISTER FOR ENDOWEMNTS.

P. BALAKRISHNAMACHARYULU, Secretary to State Legislature.

පරජුప్రదేశ్ జుల్లులు

ఈ క్రింబి జిల్లు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో 2020, జూన్ 16వ తేబీన ప్రవేశపెట్టబడినబి. 2020లోని 3వ శాసనసభ జిల్లు

అంద్రప్రదేశ్ ధార్మిక మరియు హిందూ మత సంస్థల మరియు ఎందోమెంట్ల చట్టము, 1987ను ఇంకనూ సవరించుటకైన బిల్లు.

భారత [పజారాజ్యపు డెబ్బై ఒకటవ సంవత్సరములో అంద్రద్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనమండలిచే ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేయబడినది:-

1. (1) ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ ధార్మిక మరియు హిందూ మత సంస్థల మరియు సంగ్రహనామమ ఎండోమెంట్ల (సవరణ) చట్టము, 2020 అని పేర్కొనవచ్చును.

మరియు ప్రారంభము.

- (2) ఇది, 2020 ఫిబ్రవరి, 19వ తేదీన మరియు అప్పటి నుండి అమలులోనికి వచ్చినట్లు భావించబడవలెను.
- అంద్రప్రదేశ్ ధార్మిక మరియు హిందూ మత సంస్థల మరియు ఎండోమెంట్ల చట్టము, 1987 యొక్క 17వ పరిచ్చేదపు ఉప–పరిచ్చేదము (3)కు ఈ క్రింది వినాయింపును చేర్చవలెను, అదేదనగా,-

17వ వరిచ్చేదమునకు సవరణ. 1987లోని 30వ చట్టము.

"అయితే, ఈ నిబంధన (1) శ్రీవరాహలక్ష్మీనరసింహస్వామివారి దేవస్థానం, సింహాచలం, విశాఖపట్నం జిల్లా; (2) జ్రీ వీర వేంకట సత్యనారాయణస్వామివారి దేవస్థానం, అన్నవరం, తూర్పు గోదావరి జిల్లా; (3) శ్రీ వేంకటేశ్వర స్వామివారి దేవస్థానం, ద్వారకా తిరుమల, పశ్చిమగోదావరి జిల్లా, (చిన్నతిరుపతి); (4) శ్రీ, దుర్గామల్లేశ్వర స్వామివార్ల దేవస్థానం, విజయవాడ, కృష్ణాజిల్లా; (5) శ్రీకాకహస్తీశ్వరస్వామివారి దేవస్థానం, శ్రీకాకహస్తి, చిత్తూరుజిల్లా; (6) త్రీ (భమరాంబమల్లికార్జునస్వామివార్ల దేవస్థానం, శ్రీశైలం, కర్నూలుజిల్లా; (7) శ్రీలక్ష్మీతిరుపతమ్మ అమ్మవారి దేవాలయం, పెనుగంచి్రపోలు, కృష్ణాజిల్లా (8) శ్రీ, స్వయంభు వరసిద్ధివినాయకస్వామివారి దేవస్థానం, కాణిపాకం, చిత్తూరు జిల్లాకు వర్తించదు.".

2020లోని 1వ అధ్యాదేశము రద్దు.

ఆంక్రిగ్రప్రదేశ్ ధార్మిక మరియు హిందూ మత సంస్థల మరియు ఎండో మెంట్ల (సంవరణ) అధ్యాదేశము, 2020 ఇందుమూలముగా రద్దు చేయబడినది.

ఉద్దేశాలు-కారణాలు

ధర్మకర్తల నియామకమునకు, వారి పూర్వవర్తనల పరిశీలన మరియు ఇతర విషయములు విహితపరచబడునట్లుగా ఉండవలెనని దరఖాస్తులను కోరు ప్రక్రియ విషయములో ఆంధ్రప్రదేశ్ ధార్మిక మరియు హిందూమత సంస్థల మరియు ఎండోమెంట్ల చట్టము, 1987 యొక్క 17(3) పరిచ్చేదము నిబంధిస్తున్నది.

ధర్మకర్తల నియామకమునకు, దరఖాస్తులు మొదలైన వాటి సమర్పణ డ్రక్రియలో డ్రస్తుతము, ఇతర చిన్న దేవాలయములన్నింటి విషయములో వలెనే, డ్రుధాన దేవాలయముల విషయములో కూడా అనుసరించవలసిన అవసరమున్నది. దైవభక్తిగల డ్రుముఖ వ్యక్తులు, దాతలు మొదలైనవారు వాస్తవముగా వాంఛించు అట్టి నిబంధన వలన డ్రుధాన దేవాలయములకు వారు ధర్మకర్తలుగా నియమించబడలేక పోతున్నారు.

ప్రభుత్వము ఈ సమస్యను పర్యాలోచించి ఆంధ్రప్రదేశ్ ధార్మిక మరియు హిందూమత సంస్థల మరియు ఎండోమెంట్ల చట్టము, 1987 యొక్క 17వ పరిష్ఛేదమును సవరించుట ద్వారా ప్రధాన దేవాలయములను అట్టి ప్రక్రియాపరమైన నిబంధనల నుండి మినహాయించుటకు ఇప్పుడు ప్రతిపాదించింది.

తదనుసారముగా, ప్రభుత్వము ఆంధ్రప్రదేశ్ ధార్మిక మరియు హిందూమత సంస్థల మరియు ఎండోమెంట్ల చట్టము, 1987 (1987లోని 30వ ఆంధ్రప్రదేశ్ చట్టము)ను తగు రీతిగా సవరించుటకు నిర్ణయించింది.

అప్పుడు, శాసనమండలి సమావేశములో లేనందుననూ, మరియు పై నిర్ణయమును సత్వరం అమలులోనికి తేవాలని నిర్ణయించినందుననూ, 2020 ఫిబ్రవరి, 19వ తేదీన గవర్నరు గారిచే ఆండ్రప్రదేశ్ ధార్మిక మరియు హిందూమత సంస్థల మరియు ఎండోమెంట్ల (సవరణ) అధ్యాదేశము, 2020 (2020లోని 1వ ఆండ్రప్రదేశ్ అధ్యాదేశము)ను జారీ చేయడం జరిగింది.

ఈ బిల్లు సదరు అధ్యాదేశము స్థానే మరియు పై నిర్ణయాన్ని అమలుపరచుటకు ఉద్దేశించడమైనది.

వెలంపల్లి **శ్రీనివాసరావు,** దేవదాయ ధర్మదాయ శాఖ మంత్రి. <u>ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని</u> 95వ నియమము క్రింద వివరణ.

ఆంధ్రప్రదేశ్ ధార్మిక మరియు హిందూ మత సంస్థల మరియు ఎండోమెంట్ల (సవరణ) బిల్లు, 2020ను రాష్ట్ర శాసనమండలి ఆమోదించిన పిమ్మట, భారత సంవిధానములోని 200వ అనుచ్చేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తము గవర్నరుకు సమర్పించవలెను.

> వెలంపల్లి **త్రీనివాసరావు,** దేవదాయ ధర్మదాయ శాఖ మంత్రి.

పి. బాలకృష్ణమాచార్కులు, రాష్ట్ర శాసనమండలి కార్యదల్శ.